
CENTRAL DE ABASTO OT NA:É*N& ORGANISMO MUN]CIPAL DESCENTRAI.IZADO

Cifras presentadas en pesos

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018

DEL 1DE ENERO AL 31DE DICIEMBRE DE2OL7

NOTA 1) ANTECEDENTES Y ACTTVTDADES

"CENTRAL DE ABASTo oe vlÉnloR", ES uN oRGANtsMo DESCENTRALIzADo coN pERSorr¡Rl .luRíotcn y
pATRtMoNto pRoplo, cREADo DE coNFoRMtDAD coN LAS LEyES DEL ESTADo oE vucRrÁru, EL 5 DE ENERo DE

].982, coNFoRME AL DEcRETo ruÚve no 526 EMITIDo PoR EL PoDER EJEcUTIVo DEL GoBIERNO DEL ESTADO

o¡ vucRrÁru,

LOS OBJETIVOS PRINCIPALES DEL ORGANISMO SON:

L ADMINISTRAR y opERAR LA cENTRAL DE ABASTo or vlÉnroR uBtcADA EN EL sEcroR pEcuARto DEL

FRAcctoNAM I ENTo vu cRl-p ErÉru o E rv ÉRl oA, vu cRrAru,

II. ESTABLECER Y OPERAR SISTEMAS QUE PERMITAN:

A, MODERNIZAR LA INFRAESTRUCTURA COMERCIAL DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DE CONSUMO

G EN ERALIZADO,

B. REGULAR Los FLUJoS DE coMERcrALrzRcróru DE pRoDUcros ALrMENTrcros DE coNSUMo
cENERALtzADo DEL MUNtctpto oe vÉRloR,

C. PROCURAR EL ABASTO SUFICIENTE, OPORTUNO Y EN LAS MEJORES CONDICIONES DE HIGIENE PARA LA

poelactóN DEL MUNtcrpto DE wÉRloR DE Los pRoDUcros ANTES MENctoNADos.
D, LOGAR TRANSPARENCIA DE LAS OPERACIONES COMERCIALES DE LOS PRODUCTOS ANTES

MENCIONADOS, COADYUVANDO CON EL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACION DE LA SECRETARIA DE

coMERCtO.

E. EVITAR INTERMEDIACION COMERCIAL INNECESARIA, PROCURANDO EL ENLACE ENTRE PRODUCTORES,

COM ERCIANTES MAYORISTAS Y COM ERCIANTES DETALLISTAS,

nt, EVITAR LA coNcENTRRcló¡1, AcApARAMtENTo y ESpEcuLActóru or BoDEGAS, ALMAcENES, LocALES Y

EN GENERAL DE LAS TNSTALAcToNES DE LA cENTRL DE ABASTo oE wtÉRroR.

tv, cooRDtNAR y pRoMovER pRocRAMAs DE AsrsrENcrA rÉcucR coMERcrAL A Los usuARlos DE LA

CENTRAL DE ABASTO.

V. PARTICIPAR Y COLABORAR CON LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN LO RELATIVO A NORMAS DE

CALIDAD E HIGIENE DE LOS PRODUCTOS QUE SE COMERCIALICEN EN LA CENTRAL DE ABASTO.

NorA 2) REsUMEN oe polírces v pnÁclcAs coNTABLES.

ESTADOS FINANCIEROS.

Los EsrADos FtNActERos y sus NorAs pRESENTADos poR LA ENTIDAD ¡srÁru pREpARADoS DE ACUERDo coN

LA LEy cENERAL DE coNTABtLtDAD GUBERNAMENTAL (LGcc) coNSrDERAltloo sót-o LA ESTRUcTURA DE Los



-:--

ESTADOS FIANCIEROS BÁSICOS APLICANDO LOS LINEAMIENTOS qUE ESTABLECE EL MANUAL DE CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL EMITIDO POR EL "CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACION CONTABLE" (CONAC).

LAS pRtNCtpALES POLITICAS CONTABTES SE RESUMEN A CONTINUACIÓN:

A. REGISTROS DE OPERACIONES

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIóN.

EL oRGANtsMo No REcoNocE EN sus EsrADos FrNANcrERos Los EFEcros DE LA lNFLAclóN YA QUE LA

INFtAcIÓN ALCANZADA EN LoS TRES TJITIUOS EJERCICIOS ASCIENDE A 6.770/o, 336%, Y 2'T3%

CORRESPONDIENTE A LOS AÑOS 2017,2016 Y 2015 RESPECTIVAMENTE, CUYO EFECTO ACUMULADO ES DE

T2,77% QUE SE ENCUENTRA ABAJO DEL 26% QUE ESTABLECE ESA NORMA PARA CALIFICAR EL ENTORNO

ECONÓMICO COMO I NFLACIONARIO.

NU EVOS PRONUNCIAM¡ ENTOS CONTABLES.

LA PREMISA DE AMoRNIZAcIÓN coNTABLE SE PUBLIcÓ EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION CON FECHA

31 DE DtctEMBRE DE 2008 LA LEy GENERAL DE coNTABtLtDAD GUBERNAMENTAL (LGCG) LA cuAL lNlclÓ su

VIGENCIA EL 1'DE ENERO DE 2009, SIENDO OBLIGATORIA Y SU CUMPLIMIENTO PARA LOS PODERES EJECUTIVO,

LEGtsLATtvo y iuDtctAL DE LA FEDERAC|óN, Los ESTADoS Y EL DlsTRlro FEDERAL, Los AYUNTAMIENToS DE

LOS MUNICIPIOS, LOS ÓRCRruISIVOS POIírICO-RDMINISTRATIVOS DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEt

DISTRITo FEDERAL, LAs ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARAESTATAL YA SEAN FEDERALES,

ESTATALEs o MUNtctpALEs y Los óncn¡¡os AUTóNoMos FEDERALES Y ESTATALES.

LA LGCG, TTENE poR oBJETo ESTABLEcER Los cRrrERros GENERALES euE REG|RAN LA CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL y r-R ¡vtrslóN DE LA lruroRvRcróN FTNANcTERA DE Los ENTES pÚeilcos coN LA FINALIDAD

DE LoGRAR LA ARMoNIzRcIÓru coNTABLE A NIVEL NACIONAL, POR LO CUAL FUE CREADO EL CONSEJO

NActoNAL DE ARMoNtzActóN coNTABLE (coNAc) coMo Óncnruo DE cooRoltrlRclÓru PARA LA

ARMoNtzActóN DE LA coNTABILtDAD GUBERNAMENTAL, DrcHo coNSEJo, TTENE PoR oBJETo LA EMlslÓN DE

NoRMAS coNTABLEs y LAs DtsposlcloNEs pRESUpuESTALEs euE sE APL|CARAN PARA LA GENERACIÓN DE

l¡lrOnVRClóN FTNANCIERA Y PRESUPUESTAL QUE EMITAN LOS ENTES pÚsLtCOS.

EL coNAc EN EL TRANScuRSo DE Los años zoo8, zor2, zor3,2o!4,20!5,2016 Y 2017 PUBLICÓ otvrnsns

NORMAS Y REGLAS REGULATORIAS (LEY) PARA LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL PRESUPUESTAL

ESTABLECIENDO DIVERSAS FECHAS PARA EL INICIO DE SU CUMPLIMIENTO (VIGENCIA) EFECTIVO.

AstMtsMo coN EL oBJETlvo DE cuMpltR coN LA ARMoNtzAclóru co¡ltRglE Y ESTABLECER Los EJERclclos

soctALES (AñoS) EN euE TENDRÁ VtGENctA EL coNJUNTo DE NoRMAS APLICABLES, coN FECHA 1s DE

DtctEMBRE DE 2010 EL coNAc ¡lulló EL AcuERDo DE lNTERpnerRclÓru soBRE LAS oBllcAcloNES

EsTABLEcIDAS EN Los ARTícULos TRANSITORIOS DE LA LGCG, EN EL CUAL SE DEFINE QUE LAS ENTIDADES

pARAESTATALEs DE GoBtERNo FEDERAL TTENEN LA oBLtGAclóN, A PARTIR DEL 01 DE ENERo DE 2012, DE

REALIzAR REGISTRoS coNTABLES CON BASE ACUMULATIVA, APEGÁNDOSE AL MARCO CONCEPTUAL Y A LOS

posruLADos aÁslcos DE LA coNTABtLtDAD GUBERNAMENTAL, ASf coMo A LAS NoRMAS Y METoDoLoGfAS

QUE ESTABLEZCAN LOS MOMENTOS CONTABLES, LOS CLASIFICADORES Y tOS MANUALES DE CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL ARMoNtzADos y DE AcuERDo coN LAS RESPEcTIvAS MATRICES DE coNVERslÓru coru ms

cRRcTe RíSIICAS SEÑALADAS EN LOS ARTÍCULOS 40 Y 41 DE LA LGCG.

DE AcuERDo coN Lo EXpuEsro EN EL pÁRRAFo ANTERToR Los ENTES púetlco QUE DELIMITAN LGCG, TIENEN

LA OBLIGACIÓru R PRRTIR DE LA FECHA DESCRITA, DE REALIZAR SUS REGISTROS DE SUS OPERACIONES Y EMITIR



lNFoRMAclÓN CONTABLE, PRESUPEsTARIA y pRAGRAMAT¡cn EN cuMpLtMtENTo DE LA gRsr rÉcNlcn
PREVISTA EN LOS DOCUMENTOS TECruICOS-CONTABLES QUE DESCRIBEN:

o MARCO CONCEPTUAL DE LA coNTABILIDAD GUBERNAMENTAL,
O POSTULADOS BÁSICOS DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL,
¡ CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO,
. CATÁLOGO DE CUENTAS DE LA CONTABILIDAD.
r MOMENTOS CONTABLES DE LOS EGRESOS.
o MOMENTOS CONTABLES DE LOS |NGRESOS.
o MANUAL DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL,
O NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA GUBERNAMENTAL APLICABLES.

CON BASE A LO ANTES EXPUESTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LAS NOTAS DE LA ENTIDAD ESTAN EN PROCESO
DE SER INCORPORADOS EN SU TOTAL A LA NORMATIVIDAD APLICABLE Y EL PROCESO DE REGISTROS DE LAS
oPERAcloNEs SEGUN LAS DlsPoslcloNES DE LA LGCG AtiN No SE ENcUENTRAN ToTALMENTE tNcoRpoRADAS
EN LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS.

B. .BIENES INMUEBLES Y BIENES MUEBIES.

ESTOS ACTIVOS SE PRESENTAN A SU COSTO DE ADqUISICION, LOS GASTOS DE REPARACION Y MANTENIMIENTO
SE REGISTRAN COMO EGRESO DEL AÑO EN QUE SE EFECTUAN.

C. DEPRECIACIÓN.

LA DEPRECIACIÓN CONTABLE sE cALcuLA BAJo EL MÉToDo DE LíNEA REcrA, coN BASE A su VIDA ÚTIL
ESTIMADA.

LAS TASAS DE DEPRECIACIÓN CONTABLE APLICADAS EN EL EJERCICIO SON LAS SIGUIENTES:

PORCENTAJE

233%

1.0%

30%

t0%

D, INGRESOS.

Los lNGREsos sÉ'INTEGRAN PoR LAs cuorAs o DEREcHos, RENTAs A cARGo DE pERsoNAs FístcAs o
MORALES POR EL USO E]E INSTALACIONES DE ESTE ORGANISMO,

DE Los INGRESOS QUE SE OBTENGAN sE ATENDERÁ rl sosrrrulMlENTo DE LA opERActóN, EL MEJoRAMIENTo
DEL SERVICIO Y SE APLICARAN RECURSOS PARA LA FINALIDAD DEL ORGANISMO SEGIJN LO DETERMINE EL
coNsEJo DE ADMlNlsrRAclÓN AL coNSEJo DE ADMtNtsrRActóN euE pREstDE EL pRESTDENTE MUNtctpAL DE
MÉRIDA Y QUE sE TNTEGRA coN orRos FUNcroNARros, TANTo DEL AvuNTAMTENTo, coMo DE Los
GOBIERNOS ESTATAL Y FEDERAL Y UN ADMINISTRADOR GENERAL NOMBRADO POR EL CONSEJO, COMPETE LAS
RESPONSABILIDADES DE ADMINISTRAR EL ORGANISMO. DE EXISTIR REMANENTES SE ENTREGARíAN A LA

EDI FICIOS NO HABITACIONALES

MOBILIARIO Y EQUIPO

EQUIPO DE COMPUTO

EQUIPO DE OPERACIÓN



TESoRERíA MUNICIPAL, EN CASO DE CESAR SU EXISTENCIA, LA TOTALIDAD DE LOS BIENES QUE FORMEN EL

pATRtMoNto DEL oRGANtsMo pASARÍRT R srR pARTE DEL PATRIMoNIo DEL MUNlclPlo or vÉRlpR.

E. p¡nfooo coNTABLE.

Los EsrADos FtNANctERos euE sE AcoMpAñRru, sr EMITEN TERMINADoS AL 22 DE Acosro DE 2018,

MtsMos euE FUERoN ApRoBADos poR LA ADMtNtsrRRclóru DEL oRGANlsMo, EL prníooo DE Los EsrADos

FtNANctERos tNTERMEDtos sE DEBE AL TERMTNo DE LA PRESENTE ADMlNlsrRActóru vu¡¡lclPAL QUE

coNcLUYo su prRlooo PRoGRAMADo DEL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2015 AL 31 DE AGOSTO DE 2018. LA ENTIDAD

CERRO SUS OPERACIONES EL 22 DE AGOSTO DEJANDO DE RECONOCER INGRESOS Y EGRESOS A PARTIR DE ESA

FECHA Y DIFIRIENDO EL EFECTO DE LAS OPERACIONES REALIZADAS ENTRE EL 23 AL 31 DE AGOSTO HASTA EL

tNtcto DE LA stcUtENTE ADMtNtsrRAclóru, to ANTERIoR PARA DAR cuMPLlMlENTo AL REGLAMENTo DE

ENTREGA - n¡crpcló¡¡ vtcENTE DE LA ADMrNtsrnnctóru MUNtctPAL DEL MUNtclPlo DE vlÉnloR, vucRrÁ¡l

NOTA 3) EFECflVO Y EQUIVALENTES.

EL SALDO DE ESTE RUBRO, PRESENTADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y AL22

DE Acosro DE 2018, rsrA coruroRMADo DE LA SIGUIENTE FoRMA:

CONCEPTO

EFECTIVO

BANAMEX CTA,4287/2402

FONDO FIJO

oe póslros EN GARANTTA

TOTAL

r¡RRrruos

EDTFtC|OS NO

HABITACIONALES

DICIEMBRE

20L7

-56,774.47

1,550

SEPTIEMBRE

2018

2,500

-132,598.13

1,550

-55,224,47 -133,548.13

NOTA 4) BIENES TNMUEBLES Y BIENES MUEBLES.

ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

2018

INVERSION

18,480,185

7,0o7,gog

2018

DEPRECIACION

ACUMULADA

0

5,758,055,51

2018

SALDO NETO At 30

DE SEPTIEMBRE

18,480,185

1,,249,953,49

SALDOS

20t7

18,480,185

L,430,684



.1'

/
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BIENES MUEBLES

TOTAL

t32,92',J. 90, L93 42,728 54,928

25,62L,0t5 5,826,801 L9,772,766.49 L9,965,797

LOS TERRENOS Y EDIFICIOS FUERON VALUADOS MEDIANTE EL MÉTODO DE COSTOS ESPECÍFICOS AL 31 DE

DTgEMBRE DE 1993 y AcruALrzADos poR íruorcrs or rrurmcróN HASTA DTcTEMBRE DE 2001, DrcHos vALoREs
pERMANEcEN stN MoDtFtcRclóru A LA FEcHA DE ESTos tNFoRMES.

NorA s) HAcr EN De pú eLrce/pATRrMoNro

EL pATRtMoNro DE LA cENTRAL DE ABAsro oE wERloR, oRGANtsMo DEScENTRALIzADo rstÁ llrrrgcnR0o
poR EL TNMUEBLE E TNSTALAcToNES UBTcADAS EN EL sEcroR pEcuARro DEL FRAccToNAMTENTo vuc¡tprlÉru,
asÍcolro LAS ApoRTAcroNES EN NUMERARTo, sERvtctos y suBStDros euE pERcrBE DEL H, AyUNTAMTENTo

or vÉRloR, Los BTENES y DERECHoS euE ADeUTERA poR cuAleurER rfrulo y coN Los RENDTMTENToS euE
oBTENGA EN su cASo, poR LA rlrrvgRsróru DE sus REcuRSos.

NOTA 6) OBLTGACTONES FtSCALES.

DE ACUERDO CON LA LEY FISCAL VIGENTE, EL ORGANISMO NO ES CONTRIBUYENTE DEL IMPUESTO SOBRE LA

RENTA. TrENE coMo oBLrGActoN riucRrvr¡¡rE EXpEDTR y coNSERVAR coMpRoBANTES poR LAs

OPERACIONES QUE REALIZA Y RETENER Y ENTREGAR CONTRIBUCIONES DERIVADAS DE PAGOS EFECTUADOS A

TERCEROS,

pARA EFEcros DE LA LEy DEL rMpuEsro AL vALoR AGREGADo úucRurrure rErloRA LA oBLrGAcróru or
pAGAR ESTE tMpuESTo poR Los Acros euE REALIcE, euE DEN LUGAR A LA oBTENcróru or DEREcHos,

NorA 7)AUToRrzncróru DE EsrADos FrNANcrERos.

ESTAS NOTAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS, DE "CENTRAL DE

ABASTo DE MÉRlDR" oRGANtsMo DESCENTRALIzADo AL 30 DE SEpIEMBRE DE 2018


